
 1

2ª CIRCOSCRIZIONE 

VERBALE N° 15  DEL 27 MARZO  2017 

 

L'Anno Duemiladiciassette, il giorno 27 del mese di Marzo, nell'Aula delle Adunanze del Castello 

di Leucatia, Via Leucatia n° 68, è convocato alle ore 10.00, con modalità d’urgenza, il Consiglio 

della 2ª Circoscrizione, ai sensi dell'art. 16.3 del Regolamento sul Decentramento Urbano e sul 

funzionamento degli Organi delle Municipalità del Comune di Catania,  prot. n° 105906  del 

22.03.2017,  per la trattazione del seguente o.d.g.:  

1)  Approvazione sommari processi verbali sedute precedenti; 

2) Comunicazioni   del  Presidente;                

3)  Comunicazioni  dei  Consiglieri; 

4)  Programma Triennale OO.PP.  2017/2019 e Elenco Annuale dei lavori per l’anno 2017 – 

Parere 1ª C.C.C.P. – Parere Consiglio Circoscrizionale. 

Alle ore  10.25  sono presenti i Consiglieri: Li Causi, Campisi, Carnazza, Rapicavoli, Cardello, 

Crimi, Di Blasi, Patella, Ruffino Sancataldo. 

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento sul  Decentramento Urbano, il  Presidente 

Li Causi Vincenzo.  

Assiste con funzioni di Segretario il Responsabile P.O. 2ª Circoscrizione dott. V. Stancanelli.  

Alle ore 10.27 lascia l’Aula il Presidente Li Causi, per impegni istituzionali ed assume la 

Presidenza il Vice Presidente Cardello Andrea. 

Si passa al primo punto relativo alla votazione per l’approvazione dei verbali n. 40 del 28/5/2015, 

n. 41 del 29/5/2015, n. 42 del 3/6/2015, n. 43 del 4/6/2015, n. 44 del 5/6/2015, n. 45 del 8/6/2015, 

n. 46 del 10/6/2015, n. 47 del 15/6/2015, n. 48 del 26/6/2015, n. 49 del 29/6/2015, n. 50 del 

30/6/2015, n. 51 del 9/7/2015, n. 52 del 24/7/2015, n. 53 del 27/7/2015, n. 54 del 30/7/2015; 

vengono  nominati  scrutatori i Consiglieri Crimi e Ruffino Sancataldo e si riscontra il seguente 

esito: 

Consiglieri   presenti e votanti             n.  8 

Consiglieri  favorevoli                            n.   8  (Campisi, Cardello, Carnazza, Crimi, Di Blasi, 

Patella, Rapicavoli, Ruffino Sancataldo) 

Consiglieri contrari                             nessuno 

Consiglieri astenuti                             nessuno 

Il Consiglio approva. 



 2

Il Consigliere Carnazza interviene sull’articolo apparso sul quotidiano “ La Sicilia” con il quale è 

data la notizia che un Consigliere Circoscrizionale ha  chiesto di mettere in sicurezza Via del 

Bosco in prossimità dell’incrocio con Via A. Zacco. Il Consigliere Carnazza dichiara che  la 

messa in sicurezza doveva già essere richiesta dai Consiglieri della 2ª Circoscrizione prima del 

decesso di un giovane; ritiene inadeguata e inopportuna  la pubblicazione di quell’articolo;  

chiede scusa alla famiglia e dichiara la sua disponibilità alla soluzione della problematica. Segnala 

che in Piazza Corsica sono stati rubati i cestini getta carta e ne chiede la sostituzione così come la 

potatura del ficus ivi presente; chiede, inoltre, la potatura degli alberi presenti in Via del Bosco, 

angolo Via Zangrì. 

Il Consigliere Ruffino chiede se l’A.C. ha risposto alla richiesta di illuminazione in Via 

Zoccolanti e alla rimozione del palo della luce pericolante. 

Il Consigliere Rapicavoli dichiara che la richiesta di messa in sicurezza è stata sollecitata da 

diversi cittadini che percorrendo Via De Logu per svoltare verso Via Del Bosco hanno segnalato 

le difficoltà  nella completa visuale della strada; ritiene che la sua  richiesta sia da apprezzare 

perché occorre intervenire per l’eliminazione dello stato di pericolosità; ribadisce che  lo stato di 

indignazione manifestato del padre del giovane è giustificato dal dolore provato per la sua perdita; 

si augura di poter parlare col signor Crisafulli per  dargli i dovuti chiarimenti. 

Il Consigliere Rapicavoli segnala, inoltre, che in Piazza “I Viceré”, nella bambinopoli,  in 

prossimità dello scivolo il tappetino è divelto; che occorre istallare nuovi corpi illuminanti per 

rendere sicura la Piazza, provvedere ad un miglior servizio di pulizia della stessa che potrebbe 

essere effettuato il venerdì, in concomitanza con il servizio svolto a chiusura del mercatino di 

Canalicchio. 

Il Consigliere Carnazza ribadisce di ritenere l’articolo su “La Sicilia” inopportuno; afferma che 

collocare li uno specchio parabolico provocherà ulteriore pericolo perché distrarrà i motociclisti e 

che comunque deve essere l’A.C. a trovare la soluzione migliore. 

Il Consigliere Rapicavoli sostiene che il collega Carnazza sia molto confuso nelle sue 

dichiarazioni tecniche, ribadisce la necessità di un  l’intervento immediato dell’Amministrazione 

per la messa in sicurezza dei luoghi. 

Il Consigliere Campisi concorda col collega Carnazza e ritiene che era sufficiente la richiesta di 

collocazione di uno specchio concavo senza la  pubblicazione dell’articolo.  Dichiara che alla 

famiglia Crisafulli che ha lamentato l’assenza dei Consiglieri Circoscrizionali nel risolvere i 

problemi del quartiere  si riserva di inviare un documento a risposta di quanto pubblicato.  



 3

Ribadisce di ritenere vergognoso l’intervento del Consigliere Rapicavoli e le suggerisce di 

dimettersi dopo avere portato le sue scuse alla famiglia Crisafulli. 

Il Consigliere Rapicavoli dichiara che anche in Viale Africa, a seguito di un incidente 

l’Amministrazione ha provveduto alla messa in sicurezza del luogo con gli opportuni 

provvedimenti. 

Il Consigliere Di Blasi chiarisce che la contestazione odierna riguarda la pubblicazione del 

documento sul quotidiano, visto il dolore che colpisce la famiglia Crisafulli per la perdita del 

figlio e non la richiesta in sé; ritiene eccessivo, tra l’altro,  addebitare al Consiglio l’incidente in 

quanto quello di Via Zacco non è l’unico incrocio pericoloso del quartiere. 

Il Consigliere chiede, infine, la pulizia dello spartitraffico di Via Giacomo Leopardi, angolo Via 

Santangelo Fulci. 

Si passa alla trattazione del 4° punto all’o.d.g. relativo all’espressione del parere  sul Programma 

Triennale OO.PP.  2017/2019 e Elenco Annuale dei lavori per l’anno 2017.  

Il Consigliere Di Blasi, Presidente della 1ª Commissione, dichiara  che la seduta programmata è 

andata deserta ma, a titolo personale, esprime parere favorevole. 

Si passa alla votazione; vengono  nominati  scrutatori i Consiglieri Crimi e Di Blasi  e si riscontra 

il seguente esito: 

Consiglieri   presenti e votanti                n. 8 

  Consiglieri a favore                                    n. 8     (Campisi, Cardello, Carnazza, Crimi, Di  Blasi, 

Patella, Rapicavoli, Ruffino Sancataldo) 

Consiglieri contrari                                nessuno 

Consiglieri astenuti                                nessuno 

Il Consiglio da parere favorevole. 

Alle ore 11.32 non essendovi ulteriori argomenti da trattare il Vice  Presidente chiude la seduta.  

 

Firmato 

IL SEGRETARIO-RESPONSABILE P.O.      IL PRESIDENTE         IL CONSIGLIERE ANZIANO    

     (dott. Vincenzo Stancanelli)                        (Vincenzo Li Causi)                  (Marco Di Blasi)   

 

Verbale approvato dal Consiglio della 2ª Circoscrizione in data 01/02/2018      

 


